possint. Si qui vero perfection modo Christo cupiant vivere,

salvum sit et liberum. Nolumus tarnen per hoc euiquamn
')

administrasse carnalis libertatis ansam.

Seeundo, Quoniam ad hanc libertatem“) nec obstat, nec

promovet habitus aut qualiseumque extrinsecus“) facies“), placet

nobis hunc habitum tenere11

), donee aliud docuerit Spiritus

Domini nostri Jhesu Christi.

Tertio, Abdicamus autem r

)
omnem servitutem*) concu-

piscentiae vel 1

) peccati, quantum humana permittit") fragilitas,

praesertim mendicitatis et quaestus cuiusque tam T
)

in missis

votivis, quam aliis quibuscunque.

Quarto, Cui Deus donumw
)
dederit, in conventu caeteros

instruat*) verbo Scripturae sacrae. Id enim unicum opusQ
est, <|uo servitur Deo in spiritu et veritate. Keliqui vero

corporalibus exercitiis et laboribus vacent, ut”) habeant, unde

vinant ac necessitatem habentibus“) subveniant.

Quiuto, Qui vero b
) carnern sectari voluerit“), quod Deus

a quolibet pie d
)

avertat, ilium divino judicio committimus.

His autem. qui veritatem et Deum quaerunt'), pie fraterneque ')

») nostro S. — b
) praehabita M. K. — c

) virornm bonorum S. —
>) meliore S. — ') vel] aut S. — 0 vel] aut S — 8) aliorum] cac-

terorum M K. — h
) perfniencium 8. — *) Evangelium II. K. — k

) hii

S. — *) nobiscumque M. K. — ™) cuicunque M. K. — n
) libertatem

hanc M. K — °) cujuscunque extrinseci M. K. — p) qualiseumque facies

extrinseca S. — i) teuere] tenere vel relinquere S. — r
) autem fehlt

8. — *) fervitutem M. — •) conscience seu 8. — “) permittat 8. —
T
) tarn] cum M. K. — ») donum] Dominus 8. — *) jnstruant S. —

V) opus fehlt S. — *) nt] et 8. — ») ae . .

.

habentibus] et unde patien-

tibus M. K. — >>) vero fehlt S. — c
) maluerint 8. — d

) pio S. —
*) quaerunt] cognoruut M. K. — 0 pieque et fraterne S. —

’) Das nächste Generalkapitel fand Pfingsten 1522 zu Grimma
statt. Die hier gefaßten Beschlüsse s. Kapp a. a. 0. 8. 536 ff.

Vgl. dazu auch Kolde, Die deutsche Augustiner-Congregation
S. 382f.
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consulere desideramus, Monentes nihilominus, ut praesideuti

secundum legem Dei et“) charitatem obtemperare non recusenf.

Sexto, Instar Apostoli Pan 1 i
b
) simus°) Judaeis Judaeid

)

et Graecis Graeci etc.') *) Sic res f
) metientes, ut pro caeremoniis

charitatem fidei non amittamus nec pacem Cbristiauam con-

turbemus aut«) destruamus.

Die voranstehenden Beschlüsse teilte Kaspar Gtlttel
dem Georg Spalatin mit, die dieser sodann in seine An-
nalen aufnahm. Vgl. hernach Nr. 71. S. den Druck nach der

Originalhandschrift S p a 1 a t i n s in : Chronicon sive annales

Spalatini, J. B. Menckenii Scriptores rerum Germani-
carum tom. II (1728) col. 610 sq. Danach wieder abgedruckt
Johann Erhard Kappens Kleine Nachlese einiger . . .

zur Erläuterung Der Reformations-Geschichte nützlicher Ur-

kunden 2. Theil S. 531 ff. Eine davon unabhängige Abschrift

der Beschlüsse ist erhalten Dresden, K. öff. Bibliothek, Kodex
R 96 (Codex Seidelii) p. 352 sq. ln deutscher Uebersetzung
finden sich die Beschlüsse des Augustinerkapitels in: Send-
brief D. Andrea Bodenstein von Karlstadt, meldende seiner

Wirtschaft usw. Vgl. vorher unter Nr. 65.

Unser Druck wiederholt den Mcncke sehen Text (M)

unter Berücksichtigung von Kapp (K) und der Dresdener

Abschrift (S)
2
).

B.

Synodi Augustinianorum de Libertate Monachorum
sententia.

Vicarius, Priores et fratres ordinis sancti Augustini
Vuittembergam conuocati de votis, mendicitate et aliis

legibus monasticis sic pronunciauimus, vt sequiturh ). In qua
sententia, quia scripturam diuinam secuti sumus, nolumus nos

humana auctoritate vlla aut humanis traditionibus prerni.

Decet enim verbo dei omnes creaturas cedere, quanquam
interim permittimus abundare suo sensu, qni aut hanc liber-

tatem non capiunt, aut potestate sua concedere nolunt. Nos
rationem iudicii nostri scirnus etiam deo reddendam esse,

tantum abest, vt hominibus reddere vereamur. Et, quia

Consilium nostrum est piis conscienciis mederi, nolumus
patrocinari nostrum iudicium iis, qui verbum dei ad perniciem

licentiae carnis praetexent. Et quod Galatas Paulus,
idem nos monemus omnes, qui haec nostra 1

) lecturi vel

“) et] vel M. K, — *>) Pauli fehlt S. — °) simul K. —
>*) Juilaei Judaeis M. K. — •) etc.] eciam S. — *) res] eis S. —
») aut] vel S. — h

) sequetur A. — •) haec nostra] nostra haec W. J.

*) Vgl. 1. Kor. 9,20 f.

*) Ich verdanke eine Kopie dieser Abschrift der Güte des Herrn
Propst D. G. Knwerau.
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audituri sunt, quod liberi sint. modo ne dent libertatem in

occasionem carni 1

),
sed satisfaciat sua cuique conscieutia.

Nam quod ex fide non fit, peccatum est.
2
) Proiude, fratrcs,

nolite errare. deus non irridetur.*)

i’rimum") ergo permittimus omnibus vel manere in

inonastieeb), vel deserere monasticen, quando qui in Christo

sunt, nec judaei, nec graeci 4
),

nec monaehi, nec laici sunt.

Et votum contra Euangelium non votum, sed impietas est.

Secundo, quia Christiana libertas spiritus libertas est'"’),

quae nec in esca. nec habitu posita est, placet, vt interim

veste et vulgatis ritibus monachorum vtantur, qui in nostris

eongregationibus viuunt. vt omnibus omnia fiamus Pauli
exemplo, i. Corinth. ix.

B
)

Tertio, Sed ita moderemur ceremonias turn vtendo, turn

abrogando, necubi vel tides euiusquam laedatur, vel in cari-

tatem peccetur. Non est enim regnum dei esca et potus.

sed iusticia, pax et gaudium in spiritu sancto. 7
)

Quarto, Meudicitatem interdicimus. quam toties vetuit

scriptura, i. Thess. iii.
s
) Cum silentio operantes manducent

panem suum. Interdicimus et Missis votiuis, quando et ab
omni specie inala abstinere nos Apostolus voluit8).

Quinto, Quantum fieri potest, in eongregationibus nostris

deligantnr, qui sint apti ad docendum verbum”) dei publice

aut priuatim, reliqui vietum parent fratribus opera manuaria;
quae forma fuit veterum monasteriorum.

Sexto, Quia moderari ceremonias et ritus omnes pro

ratione teinporum ac personarnm visum est, volumus, vt

superioribus suis pareant fratres ex caritate, vt sine scandal o

priuatim et publice agamus et per omnia hoc praestemus,

ne d
)
blasphemetur bonuin nostrum ,#

). Amen.*)

Drucke: „SYNODIAVGVSTI
||
NIANORVMDE

||
LIBER-

TATE MONA«
|

CHO» RVM
|

SENTEN. ! TIA. VV1TTEM-
BERG.

|j

“ Mit Titeleinfassung, in deren obern Teil das

Wappen Wittenbergs und in deren untern Teil das Wappen
Melanchthons (erhöhte Schlange) eingefugt ist. Titelrllck-

») PrimoW. J. — '•) monastica W. J. — °) verbo A. — d
) ne|

ne AL. — o) Amen] Amen. Anno MDXXI. W.
l
) Vgl. (ial. 5,13.

*) Vgl. Röm. 14,23.

Vgl. Gal. 6,7.
4
) Vgl. Gal. 3,27 f.

s
) Vgl. 2. Kor. 3,17.

*) Vgl. 1. Kor. 9,22.

Vgl. Röm. 14,17.

*) Vgl. 1. Thess. 1,11.

*) Vgl. 1. Thess. 5,22.
!0) Vgl. Röm. 14,16.
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seite bedruckt. Zwei Blätter, wovon die letzte Seite leer, in

Quart. Druck von Melchior Lotther in Wittenberg

(Exemplar der Kgl. Bibliothek zu Berlin) 1

); Tomus I. omnium
operum M. Lutheri, Witebergae 1545, Bl. 201 b (mit dem
falschen Datum 1521); Tomus II. omnium operum D. M. L.,

Ihcnae 1557, Bl. 496 b
sq., Corpus Kcformatorum vol. I col.

456 sqq. No. 136 (mit dem falschen Datum mense Octobr. 1521
und manchen Fehlern im Text), Lutheri opera latina varii

argumenti, Francofurti ad M. 1872, p. 213 sq. (nach der

Jenaer Ausg. v. 1557 ).
2
)

Abschrift in der Herzogi. Bibliothek

in Gotha; vgl. Corpus Kef. 1. c. col. 456. ln dem voran-

steheuden Druck folge ich der Lottherschen Original-